Manizales, septiembre 24 de 2015
Doctor 

JUAN DAVID PELAEZ CASTRO
Gerente Empocaldas S.A. E.S.P.
REFERENCIA: Informe Evaluación de las propuestas presentadas para la Invitación Pública No. 0166 de 2015
Por medio del presente, remitimos el informe de evaluación de las propuestas presentadas en la Invitación pública Nro. 0166 De 2015, cuyo objeto es SUMINISTRO DE 4.167 MEDIDORES COMO MINIMO, PARA ACOMETIDAS DE ACUEDUCTO DE TIPO VOLUMÉTRICO, DIÁMETRO NOMINAL DE 15 MM (1/2 PG.), TRANSMISIÓN MAGNÉTICA, Q3 = 2.5 – R160 Y/O R315, CON ROSCA DIFERENCIAL 7/8” POR ¾” ORIGINAL MONOLITICA CON LA CARCASA (LA ROSCA NO DEBE SER SOBREPUESTA, NI SOLDADA, NI CON SUPLEMENTO) Y/O VALVULA DE NO RETORNO INTERNA, CON EL CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS. CON CERTIFICADO DE CALIBRACIÓN DE CADA UNO DE LOS MEDIDORES EXPEDIDO POR UN LABORATORIO DEBIDAMENTE CERTIFICADO POR LA ONAC.
PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial incluido el IVA, transporte, cargue y descargue es QUINIENTOS MILLONES PESOS ($500.000.000).
La fecha de cierre programada para la entrega de propuestas de la invitación de la referencia fue el día nueve (09) de septiembre de 2015 a las 10:00 a.m., presentándose los siguientes proponentes:

1. ACUATUBOS S.A.: $ 499.898.520. Medidores ofertados: 4.353. Precio Unitario.: $114.840 INCLUIDO IVA.

2. BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS S.A.: $ 499.999.996,80. Medidores ofertados: 4.167. Precio Unitario.: $119.990,40 INCLUIDO IVA.
3. ORMUS S.A.S.: $ 498.356.532. Medidores ofertados: 4.167. Precio Unitario.: $119.596 INCLUIDO IVA

Que de acuerdo al Capitulo II de los pliegos de condiciones, en la primera etapa para la selección de los proponentes, se verificará el cumplimento de los requisitos relacionados con la capacidad jurídica, especificaciones técnicas y de experiencia exigidos para presentar la propuesta, los cuales serán factores habilitantes para continuar en el proceso de selección. Posteriormente se realizarán las pruebas técnicas de las muestras de los medidores ofertados en un laboratorio debidamente acreditado; luego se aplicarán los criterios de calificación y finalmente se llevará a cabo la recomendación de adjudicación. 
VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA
	DOCUMENTOS EXIGIDOS
	ACUATUBOS S.A.
	BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS S.A.
	ORMUS S.A.S.

	Inscripción vigente Directorio de proponentes de Empocaldas  
	SI
	SI
	SI

	Carta de presentación de la propuesta, según formato adjunto
	SI
	SI
	SI

	Certificado de Existencia y Representación Legal, en original y con fecha de expedición no superior a treinta días para personas jurídicas
	SI
	SI
	SI

	Acta de autorización para presentar la propuesta y celebrar el respectivo contrato, expedida por el órgano social competente cuando se requiera, para personas jurídicas.
	N/A
	SI
	N/A

	Propuesta económica (lista de precios)
	SI
	SI
	SI

	Certificado de inscripción VIGENTE en el registro único de proponentes de cualquiera de las  cámaras  de comercio  del país, en la clasificación realizada de acuerdo con el código estándar de productos y servicios de Naciones Unidas, V.14.080 en: Clasificación UNSPSC: 41112500 (GRUPO: D COMPONENTES Y SUMINISTROS, SEGMENTOS: 41 EQUIPOS Y SUMINISTROS DE LABORATORIO, DE MEDICION, DE OBSERVACION Y DE PRUEBAS. FAMILIAS: 11 INSTRUMENTOS DE MEDIDA, OBSERVACION Y ENSAYO CLASES: 25 INSTRUMENTOS DE MEDICION Y OBSEVACIONES DEL CAUDAL DE FLUIDOS). Dicha inscripción deberá estar vigente el día de cierre y entrega de propuestas de la presente invitación
	SI
	SI
	SI

	Fotocopia del RUT
	SI
	SI
	SI

	Fotocopia de la cédula de ciudadanía del representante legal o de la persona natural
	SI
	SI
	SI

	Certificado de antecedentes disciplinarios de la razón social y del representante legal, o de cada uno de los consorciados en caso de consorcios o uniones temporales, expedido por la Procuraduría General de la Nación
	SI
	SI
	SI

	Certificado de antecedentes fiscales de la razón social y del representante legal o de la persona natural, o de cada uno de los consorciados en caso de consorcios o uniones temporales, expedido por la Contraloría General de la República
	SI
	SI
	SI

	Certificación de cumplimiento de pago de obligaciones laborales, (articulo 50 ley 789/02) para las personas jurídicas, el cual deberá ser expedido por el revisor fiscal en caso de existir o por el representante legal o contador (Anexar fotocopia de la matricula del contador que certifica)
	SI
	SI
	SI

	Organigrama o estructura empresarial para las personas jurídicas
	SI
	SI
	SI

	Hoja de Vida en formato del DAFP para personas naturales o jurídicas según el caso
	SI
	SI
	SI

	El Oferente declara que no se encuentra comprendido dentro de alguna de las inhabilidades e incompatibilidades consagradas en las normas legales vigentes. La contravención a lo anterior dará lugar a las sanciones previstas en la ley. Dicha declaración debe estar contenida en la carta de presentación de la propuesta
	SI
	SI
	SI

	Garantía de seriedad de la propuesta
	SI
	SI
	SI

	Declaración de renta para personas jurídicas
	SI
	SI
	SI

	Autorización del fabricante para distribuir los equipos en Colombia, con fecha de expedición máximo de 9 meses a partir de la fecha de cierre de la presente invitación
	SI
	SI
	SI

	Catalogo con el objeto de verificar las especificaciones técnicas
	SI
	SI
	SI

	HABILITADO
	HABILITADO
	HABILITADO
	HABILITADO


La anterior verificación arroja lo siguiente:
1. ACUATUBOS S.A.: HABILITADO.
2. BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS S.A.: HABILITADO.
3. ORMUS S.A.S.: HABILITADO.
2. VERIFICACION DOCUMENTOS DE CARÁCTER TECNICO, ESPECIFICACIONES TECNICAS Y CONDICIONES DE EXPERIENCIA DE LOS PROPONENTES

	ESPECIFICACIONES TECNICAS
	ACUATUBOS S.A.
	BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS S.A.
	ORMUS S.A.S.

	Los proponentes deberán presentar los documentos solicitados en el CAPÍTULO V “ESPECIFICACIONES TÉCNICAS”, numeral 5.1. Y ANEXO 3.

El proponente debe suministrar todas las características técnicas garantizadas de los medidores que se oferta, así mismo es necesario dar respuesta a todos los ítems del Anexo 3, para los instrumentos de medida que se solicitan, el no cumplimiento del anexo en mención, será causal de descalificación.

CUALQUIER INFORMACION SUMINISTRADA EN EL ANEXO 3, Y QUE A JUICIO DE EMPOCALDAS S.A E.S.P, SE CONSIDERE TECNICAMENTE ERRONEA, INCOMPLETA, CONTRADICTORIA O INEXACTA SERA MOTIVO DE RECHAZAR LA PROPUESTA.
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Certificado de aprobación de modelo según lo solicitado.


	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Certificado de origen del medidor


	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Certificado de la norma de conexión de la rosca g ¾ b ó conexiones diferenciadas.


	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Plano esquemático del medidor en donde se ilustren todas las dimensiones del medidor, (Largo – Ancho – Altura) con tapa abierta y tapa cerrada.


	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Curva metrológica característica del medidor ofrecido.


	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Curva de pérdida de carga.


	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Catalogo técnico del medidor.


	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	Los medidores ofertados cumplen con las especificaciones técnicas descritas en El NUMERAL 5.1 CAPITULO V de los pliegos de condiciones y con el ANEXO N°03 de la invitación pública N°0109 de 2015
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	HABILITADO
	HABILITADO
	HABILITADO
	HABILITADO

	DOCUMENTOS QUE ACREDITAN  EXPERIENCIA
	
	
	

	El proponente o fabricante deberá demostrar experiencia en los dos últimos años, contados a partir de la apertura de la presente invitación, en el suministro de medidores de agua de ½” R-160  o superior, con Q3=2.5 M3/h en cantidad no inferior a 6.140 medidores de iguales marcas, diámetro, modelo, rango de medición, material y características de los medidores ofertados. Para ello, en la oferta se deberán anexar certificaciones de experiencia expedidas por empresas legalmente constituidas, prestadoras de servicios públicos o de naturaleza mixta de cualquier orden, en Colombia.  Estas certificaciones deberán presentarse en el idioma español.  Se aceptaran contratos con un porcentaje de ejecución del 60% y solo se tendrá presente lo ejecutado, EMPOCALDAS S.A E.S.P, verificará la veracidad de la información, si no se puede demostrar o se corrobora que no ha suministrado esta cantidad, será causal de descalificación.  

Las certificaciones deben tener como mínimo la siguiente información Empresa o entidad contratante, dirección y teléfono, objeto, numero, fecha de inicio y terminación del contrato, cantidad de medidores entregados, diámetro, modelo, rango de medición, material de los medidores suministrados y marca Deben Coincidir Con Los Ofertados – y datos del funcionario que firma la certificación, además se debe incluir nombre, cargo y firma. La experiencia debe acreditarse mínimo en 2 contratos. Las certificaciones que no cumplan con los requerimientos exigidos en los documentos que acrediten la experiencia, NO serán tenidas en cuenta para la evaluación de las propuestas. 
	SI
	SI
	SI

	HABILITADO
	HABILITADO
	HABILITADO
	HABILITADO


EXPECIFICACION DE LA EXPERIENCIA
	CONTRATANTE
	TIPO DE EXPERIENCIA
	FECHAS
	CANTIDAD
	CUMPLE
	PERSONA QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA

	ACUATUBOS S.A.

	AGUAS DE MANIZALES S.A. E.S.P.
	CERTIFICACION DE CONTRATO 20130119.
CUYO OBJETO FUE: SUMINISTRO PARCIAL DURANTE EL AÑO 2013 DE 4170 MEDIDORES VOLUMETRICOS SIN CALIBRAR TRANSMISION MAGNETICA DE ½” LONGITUD 115 MM, CARCAZA PLASTICA; Q3= 2500 R=160.  Y 736 MEDIDORES CALIBRADOS TRANSMISION MAGNETICA DE ½” LONGITUD 115 MM, CARCAZA PLASTICA; Q3= 2500 R=160.
	2013
	4.906
	SI
	MARTHA LUCIA HINCAPIE LOPEZ.
SECRETARIA GENERAL.

	EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. – EMPOCALDAS S.A. E.S.P.
	CERTIFICACION DE CONTRATO 0217 DE 2014.

CUYO OBJETO FUE: SUMINISTRO DE 3142 MEDIDORES PARA ACOMETIDAS DE ACUEDUCTO DE TIPO VOLUMETRICO, DIAMETRO NOMINAL DE 15 MM (1/2 PG.), TRANSMISION MAGNETICA, Q3 = 2,5 - R160 O SUPERIOR. ROSCA DIFERENCIADA G 7/8 ENTRADA,3/4" SALIDA Y CON EL CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS SOLICITADAS. CON CERTIFICADO DE CALIBRACION DE CADA UNO DE LOS MEDIDORES EXPEDIDO POR UN LABORATORIO DEBIDAMENTE CERTIFICADO POR LA ONAC
	2014
	3.142
	SI
	RODRIGO LOAIZA GONZALEZ.
JEFE DEPARTAMENTO COMERCIAL.

	AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P.
	CERTIFICACION DE CONTRATO. CUYO OBJETO FUE: SUMINISTRO DE MEDIDORES TIPO VOLUMETRICO, DIAMETRO NOMINAL DE 15 MM (1/2 PG) TRANSMISION MAGNETICA, Q3 = 2,5 - R160 O SUPERIOR. ROSCA DIFERENCIADA G 7/8 ENTRADA, 3/4" SALIDA, CON CERTIFICADO DE CALIBRACION DE CADA UNO DE LOS MEDIDORES EXPEDIDO POR UN LABORATORIO DEBIDAMENTE CERTIFICADO POR LA ONAC.
	2015
	3.200
	SI
	MONSERRAT ALVAREZ SOLDEVILA.
JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIONES Y COMPRAS.

	HABILITADO


	CONTRATANTE
	TIPO DE EXPERIENCIA
	FECHAS
	CANTIDAD
	CUMPLE
	PERSONA QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA

	BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS S.A.

	AGUAS KPITAL CUCUTA S.A. E.S.P.
	CERTIFICACION DE CONTRATOS: -040/2013 – 030/2014 – 011/2015.
	20 DE AGOSTO DE 2015
	3.000
	SI
	SAMI YILMAR OMAÑA BAUTISTA.
Líder del Centro de Compras y Contratación.

	HYDROS MOSQUERA S en C.A. E.S.P.
	CONTRATO N° MQ-20 DE 2014. CUYO OBJETO FUE: REALIZAR EL SUMINISTRO DE MEDIDORES PARA LA EMPRESA HYDROS MOSQUERA S EN CA E.S.P.  DURANTE LA VIGENCIA DEL 2014
	ABRIL 07 DE 2014
	3.956
	SI
	LUIS ALEJANDRO TOVAR ARIAS.
REPRESENTANTE LEGAL

	EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. – EMPOCALDAS S.A. E.S.P.
	CONTRATO N° 202 DE 2013. CUYO OBJETO FUE: SUMINISTRO DE  3.750 MEDIDORES PARA ACOMETIDAS DE ACUEDUCTO DE TIPO VOLUMÉTRICO, DIÁMETRO NOMINAL DE 15 MM (1/2 PG.), TRANSMISIÓN MAGNÉTICA, Q3 = 2.5 – R160 CÓMO MÍNIMO. ROSCA DIFERENCIADA G 7/8”ENTRADA, ¾” SALIDA Y CON EL CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS. CON  CERTIFICADO DE CALIBRACIÓN DE CADA UNO DE LOS MEDIDORES EXPEDIDO POR UN LABORATORIO DEBIDAMENTE CERTIFICADO O POR LA ONAC
	AGOSTO 28 DE 2013
	3.750
	SI
	

	HABILITADO


	CONTRATANTE
	TIPO DE EXPERIENCIA
	FECHAS
	CANTIDAD
	CUMPLE
	PERSONA QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA

	ORMUS S.A.S.

	ACUAVALLE S.A. E.S.P.
	SUMINISTRO DE 4420 MEDIDORES DN15 (12/”), CLASE R-160, VOLUMETRICOS, TRANSMISION MAGNETICA, CUERPO EN BRONCE, PRE-EQUIPADO 
	Junio 14 de 2013
	4.420
	SI.
	JORGE ALEJANDRO VELASQUEZ R.
JEFE DEPARTAMENTO GESTION SERVICIOS ADMINISTRATIVOS.

	EMPRESA DE ACUEDUCTO DE BOGOTA E.S.P.
	CERTIFICACION DE CONTRATO 1-06-30500-1316-2013. UNION TEMPORAL SOLUCIONES ORMUS, PARTICIPACION ORMUS S.A.S. 50%. Suministro de medidores Volumetricos de 15mm (1/2”) de Diametro, Q3: 2.5 m3/h; preequipado para lectura remota con rango de medición R160 en cualquier posición cuerpo en BRONCE Y/O COMPOSITE
	SEPTIEMBRE 04 DE 2015.
	CANTIDAD TOTAL: 20.170.
CANTIDAD SUMINISTRADA POR ORMUS: 10.086
	SI
	CHAVELI GOMEZ MONTES. SUPERVISOR DEL CONTRATO.

	HABILITADO


Una vez surtidas las anteriores etapas se procedió con la evaluación técnica de los medidores ofertados por los proponentes participantes, la cual fue llevada a cabo del 09 de septiembre hasta el 22 de septiembre de 2015 en las instalaciones del laboratorio de medidores de AGUAS DE MANIZALES, debidamente acreditado. Los resultados se indican a continuación:



EVALUACION TECNICA DE LOS MEDIDORES
INFORME DE PRUEBAS TECNICAS A MEDIDORES DE MUESTRA

A continuación se presenta el cuadro resumen de los resultados emitidos por el Laboratorio de medidores de la Empresa Aguas de Manizales S.A. 
1. PRUEBA PARA DETERMINAR EL ERROR INDICACION.
	ERROR DE INDICACION.

	Marca.
	Muestra.
	Prueba.
	Error.
	Puntaje nuevo.
	Puntaje por muestra.
	Puntaje por marca.

	ACUATUBOS
	A14FA664081D
	Q1
	0.40
	9,7
	7,67
	7,52

	
	
	Q2
	0.60
	5,5
	
	

	
	
	Q3
	-0.299
	7,8
	
	

	
	A14FA664082E
	Q1
	-0,40
	9,7
	7,37
	

	
	
	Q2
	0,40
	7,7
	
	

	
	
	Q3
	-0,548
	4,7
	
	


	ERROR DE INDICACION.

	Marca.
	Muestra.
	Prueba.
	Error.
	Puntaje nuevo.
	Puntaje por muestra.
	Puntaje por marca.

	BTP
	15902433
	Q1
	1,60
	4,1
	3,77
	3,97

	
	
	Q2
	2,00
	0
	
	

	
	
	Q3
	0,339
	7,2
	
	

	
	15902436
	Q1
	1,40
	4,7
	4,17
	

	
	
	Q2
	2,00
	0
	
	

	
	
	Q3
	0,29
	7,8
	
	


	ERROR DE INDICACION.

	Marca.
	Muestra.
	Prueba.
	Error.
	Puntaje nuevo.
	Puntaje por muestra.
	Puntaje por marca.

	ORMUS
	D 14BA070227J
	Q1
	0,80
	7,2
	6,00
	6,12

	
	
	Q2
	1,20
	1,1
	
	

	
	
	Q3
	0,120
	9,7
	
	

	
	D 14BA070197U
	Q1
	0,79
	7,2
	6,23
	

	
	
	Q2
	1,20
	1,1
	
	

	
	
	Q3
	-0,100
	10,4
	
	


2. PRUEBA DE CAUDAL DE ARRANQUE

	CAUDAL DE ARRANQUE.

	MARCA
	MUESTRA
	Qa
	PUNTAJE
	PUNTAJE POR MARCA.
	PUNTAJE DEFINITIVO

	ACUATUBOS
	A14FA664081D
	Qa> 3.00 l/h 
	N.A.
	5,5
	5,5

	
	
	2,25 <Qa≤ 3 l/h
	N.A.
	
	

	
	
	1,5 <Qa≤ 2,25 l/h
	ARRANCO
	
	

	
	
	0,75 <Qa≤ 1,5 l/h
	NO ARRANCO
	
	

	
	
	0 ≤Qa≤ 0,75 l/h
	NO ARRANCO
	
	

	
	A14FA664082E
	Qa> 3.00 l/h 
	N.A.
	5,5
	

	
	
	2,25 <Qa≤ 3 l/h
	N.A.
	
	

	
	
	1,5 <Qa≤ 2,25 l/h
	ARRANCO
	
	

	
	
	0,75 <Qa≤ 1,5 l/h
	NO ARRANCO
	
	

	
	
	0 ≤Qa≤ 0,75 l/h
	NO ARRANCO
	
	


	CAUDAL DE ARRANQUE.

	MARCA
	MUESTRA
	Qa
	PUNTAJE
	PUNTAJE POR MARCA.
	PUNTAJE DEFINITIVO

	BTP
	15902433
	Qa> 3.00 l/h 
	N.A.
	5,5
	5,5

	
	
	2,25 <Qa≤ 3 l/h
	N.A.
	
	

	
	
	1,5 <Qa≤ 2,25 l/h
	ARRANCO
	
	

	
	
	0,75 <Qa≤ 1,5 l/h
	NO ARRANCO
	
	

	
	
	0 ≤Qa≤ 0,75 l/h
	NO ARRANCO
	
	

	
	15902436
	Qa> 3.00 l/h 
	N.A.
	5,5
	

	
	
	2,25 <Qa≤ 3 l/h
	N.A.
	
	

	
	
	1,5 <Qa≤ 2,25 l/h
	ARRANCO
	
	

	
	
	0,75 <Qa≤ 1,5 l/h
	NO ARRANCO
	
	

	
	
	0 ≤Qa≤ 0,75 l/h
	NO ARRANCO
	
	


	CAUDAL DE ARRANQUE.

	MARCA
	MUESTRA
	Qa
	PUNTAJE
	PUNTAJE POR MARCA.
	PUNTAJE DEFINITIVO

	ORMUS
	D 14BA070227J
	Qa> 3.00 l/h 
	N.A.
	5,5
	5,5

	
	
	2,25 <Qa≤ 3 l/h
	N.A.
	
	

	
	
	1,5 <Qa≤ 2,25 l/h
	ARRANCO
	
	

	
	
	0,75 <Qa≤ 1,5 l/h
	NO ARRANCO
	
	

	
	
	0 ≤Qa≤ 0,75 l/h
	NO ARRANCO
	
	

	
	D 14BA070197U
	Qa> 3.00 l/h 
	N.A.
	5,5
	

	
	
	2,25 <Qa≤ 3 l/h
	N.A.
	
	

	
	
	1,5 <Qa≤ 2,25 l/h
	ARRANCO
	
	

	
	
	0,75 <Qa≤ 1,5 l/h
	NO ARRANCO
	
	

	
	
	0 ≤Qa≤ 0,75 l/h
	NO ARRANCO
	
	


3. PRUEBA DE DESGASTE ACELERADO

	DESGASTE ACELERADO

	MARCA
	MUESTRA
	PRUEBA
	% ERROR INICIAL
	% ERROR FINAL DESGASTE
	VARIACIÓN DE LA CURVA DE ERROR
	PUNTAJE 
	PUNTAJE POR MUESTRA
	PUNTAJE POR MARCA

	ACUATUBOS
	A14FA664003 P
	Q1
	0,400
	-1,200
	1,600
	4,6
	3,73
	3,43

	
	
	Q2
	1,400
	0,000
	1,400
	0
	
	

	
	
	Q3
	-0,508
	-0,977
	0,469
	6,6
	
	

	
	A14FA664083 F
	Q1
	0,000
	-3,990
	3,990
	0
	3,13
	

	
	
	Q2
	0,400
	-0,600
	1,000
	2,2
	
	

	
	
	Q3
	-0,469
	-0,888
	0,419
	7,2
	
	


	DESGASTE ACELERADO

	MARCA
	MUESTRA
	PRUEBA
	% ERROR INICIAL
	% ERROR FINAL DESGASTE
	VARIACIÓN DE LA CURVA DE ERROR
	PUNTAJE 
	PUNTAJE POR MUESTRA
	PUNTAJE POR MARCA

	BTP
	15902434
	Q1
	1,400
	0,400
	1,000
	6,4
	6,90
	7,08

	
	
	Q2
	1,800
	1,400
	0,400
	7,7
	
	

	
	
	Q3
	0,150
	-0,319
	0,469
	6,6
	
	

	
	15902435
	Q1
	1,000
	0,200
	0,800
	7,5
	7,27
	

	
	
	Q2
	1,800
	1,400
	0,400
	7,7
	
	

	
	
	Q3
	0,269
	-0,199
	0,468
	6,6
	
	


	DESGASTE ACELERADO

	MARCA
	MUESTRA
	PRUEBA
	% ERROR INICIAL
	% ERROR FINAL DESGASTE
	VARIACIÓN DE LA CURVA DE ERROR
	PUNTAJE 
	PUNTAJE POR MUESTRA
	PUNTAJE POR MARCA

	ORMUS
	D 14BA070068 M
	Q1
	0,000
	0,000
	0,000
	11
	8,07
	4,22

	
	
	Q2
	1,200
	1,000
	0,200
	9,9
	
	

	
	
	Q3
	-0,020
	-0,798
	0,778
	3,3
	
	

	
	D 14BA070207 F
	Q1
	0,790
	-3,190
	3,980
	0
	0,37
	

	
	
	Q2
	1,200
	-0,600
	1,800
	0
	
	

	
	
	Q3
	0,199
	-0,967
	1,166
	1,1
	
	


4. PRUEBA DE PRESION ESTATICA
	PRESION   ESTATICA Y DE ESTALLIDO

	MARCA
	MUESTRA
	PRESION ESTATICA 1,6 PtMA x 1 min
	PRESION   DE ESTALLIDO
	PUNTAJE LABORATORIO
	PUNTAJE ASIGNADO

	ACUATUBOS
	A14FA664002 O
	CUMPLE
	72 +/- 3 Bar
	9,5
	4,5

	BTP
	15902439
	CUMPLE
	54 +/- 3 Bar
	8
	3

	ORMUS
	D 14BA070085N
	CUMPLE
	83 +/- 3 Bar
	11
	6


5. ENSAYO DE FATIGA POR CAMBIO DE PRESION  
	FATIGA POR CAMBIOS DE PRESION

	MARCA
	MUESTRA
	PUNTAJE LABORATORIO
	PUNTAJE ASIGNADO

	ACUATUBOS
	A14FA664001 N
	8
	3

	BTP
	15902438
	9,5
	4,5

	ORMUS
	D 14BA070090K
	11
	6


6. REVISION VALVULA DE NO RETORNO
	REVISION VALVULA DE NO RETORNO

	EMPRESA/MARCA
	EL MEDIDOR TIENE VALVULA DE NO RETORNO?
	TIPO DE VALVULA DE NO RETORNO
	PUNTAJE

	ACUATUBOS / ELSTER
	SI
	INTERNA
	5

	BTP / SENSUS
	SI
	EXTERNA
	2,5

	ORMUS / ITRON
	SI
	INTERNA
	5


RESUMEN PRUEBAS TECNICAS:

	MARCA DEL MEDIDOR
	PRUEBA REALIZADA
	PUNTAJE POR PRUEBA
	PUNTAJE TOTAL

	ACUATUBOS S.A.
	ERROR DE INDICACION
	7,52
	28,95

	
	CAUDAL DE ARRANQUE
	5,5
	

	
	DESGASTE ACELERADO
	3,43
	

	
	PRESION ESTATICA
	4,5
	

	
	FATIGA POR CAMBIO DE PRESION
	3
	

	
	REVISION VALVULA DE NO RETORNO
	5
	

	 
	 
	 
	 

	MARCA DEL MEDIDOR
	PRUEBA REALIZADA
	PUNTAJE POR PRUEBA
	PUNTAJE TOTAL

	BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS S.A.
	ERROR DE INDICACION
	3,97
	26,55

	
	CAUDAL DE ARRANQUE
	5,5
	

	
	DESGASTE ACELERADO
	7,08
	

	
	PRESION ESTATICA
	3
	

	
	FATIGA POR CAMBIO DE PRESION
	4,5
	

	
	REVISION VALVULA DE NO RETORNO
	2,5
	

	 
	 
	 
	 

	MARCA DEL MEDIDOR
	PRUEBA REALIZADA
	PUNTAJE POR PRUEBA
	PUNTAJE TOTAL

	ORMUS S.A.S.
	ERROR DE INDICACION
	6,12
	32,83

	
	CAUDAL DE ARRANQUE
	5,5
	

	
	DESGASTE ACELERADO
	4,22
	

	
	PRESION ESTATICA
	6
	

	
	FATIGA POR CAMBIO DE PRESION
	6
	

	
	REVISION VALVULA DE NO RETORNO
	5
	


Por lo tanto los medidores que pasan a la etapa de evaluación económica son los siguientes:

EVALUACION ECONOMICA

	EMPRESA/MARCA
	VALOR TOTAL INCLUIDO IVA   $
	NUMERO DE MEDIDORES OFRECIDOS
	VALOR UNITARIO POR MEDIDOR   $
	PUNTAJE

	ACUATUBOS / ELSTER
	499.898.520,00
	4.353
	114.840,00
	50

	BTP / SENSUS
	499.999.996,80
	4.167
	119.990,40
	40

	ORMUS / ITRON
	498.356.532,00
	4.167
	119.596,00
	45


PUNTAJE TOTAL SUMATORIA PRUEBAS TECNICAS + EVALUACION ECONOMICA:
	EVALUACION DEFINITIVA.

	EMPRESA / MARCA
	PUNTAJE EVALUACION TECNICA
	PUNTAJE EVALUACION ECONOMICA
	PUNTAJE DEFINITIVO

	ACUATUBOS / ELSTER
	28,95
	50
	78,95

	BTP / SENSUS
	26,55
	40
	66,55

	ORMUS / ITRON
	32,83
	45
	77,83


LA CAPACIDAD JURÍDICA Y LA CAPACIDAD TÉCNICA (EXPERIENCIA) SERÁN OBJETO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO COMO REQUISITOS HABILITANTES PARA LA PARTICIPACIÓN EN LAS ETAPAS SIGUIENTES DEL PROCESO DE SELECCIÓN.

En consecuencia, el comité evaluador designado para tal efecto, recomienda ADJUDICAR la Invitación Pública N° 0166 de 2015 cuyo objeto es SUMINISTRO DE 4.167 MEDIDORES COMO MINIMO, PARA ACOMETIDAS DE ACUEDUCTO DE TIPO VOLUMÉTRICO, DIÁMETRO NOMINAL DE 15 MM (1/2 PG.), TRANSMISIÓN MAGNÉTICA, Q3 = 2.5 – R160 Y/O R315, CON ROSCA DIFERENCIAL 7/8” POR ¾” ORIGINAL MONOLITICA CON LA CARCASA (LA ROSCA NO DEBE SER SOBREPUESTA, NI SOLDADA, NI CON SUPLEMENTO) Y/O VALVULA DE NO RETORNO INTERNA, CON EL CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS. CON CERTIFICADO DE CALIBRACIÓN DE CADA UNO DE LOS MEDIDORES EXPEDIDO POR UN LABORATORIO DEBIDAMENTE CERTIFICADO POR LA ONAC., al proponente ACUATUBOS S.A., con NIT N° 800226360-1, cuyo representante legal es JORGE AGUILAR GOMEZ, por cumplir con todos los requisitos y especificaciones exigidos en los pliegos de condiciones, por un valor de  $499.898.520 incluido IVA, con un valor unitario por medidor de $114.840 Incluido IVA, para un total de 4.353 medidores y un plazo de ejecucion de NOVENTA (90) DIAS CALENDARIO (TRES ENTREGAS), contados a partir de la suscripción del acta de inicio del contrato derivado de la presente invitacion publica.
NOTA: ES IMPORTANTE SEÑALAR, TAL Y COMO SE INDICA EN LOS PLIEGOS DE CONDICIONES DEL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN QUE TODOS LOS REQUISITOS FORMALES SON SUSCEPTIBLES DE SER SUBSANADOS POR LOS PROPONENTES DENTRO DEL TÉRMINO CONCEDIDO PARA LA PRESENTACIÓN DE OBSERVACIONES AL PRESENTE INFORME DE EVALUACIÓN, SIEMPRE Y CUANDO ESTOS NO SE CONSTITUYAN COMO REQUISITO INDISPENSABLE PARA LA COMPARACIÓN DE OFERTAS.

Atentamente, 
(ORIGINAL FIRMADO)




(ORIGINAL FIRMADO)
EDGAR ARTURO DIAZ VINASCO.
 
        
RODRIGO LOAIZA GONZALEZ.
Secretario General
 


        
Jefe Departamento Comercial

EMPOCALDAS S.A.  E.S.P.


        
EMPOCALDAS S.A.  E.S.P.

(ORIGINAL FIRMADO)
ANDRES FELIPE GRISALES

Coordinador de Acueducto y Saneamiento Hídrico
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